
РЕШЕНИЕ

по делу №07/215-19 от 26.08.2019 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

 

Резолютивная часть решения 15.11.2019

Решение в полном объеме изготовлено 22.11.2019                        г.
Симферополь

 

   Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю  (далее по тексту - Крымское
УФАС России) по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе: *данные изъяты*

в присутствии индивидуального предпринимателя *данные изъяты*
(далее по тексту – Рекламораспространитель),

рассмотрев дело № 07/215-19 от 26.08.2019 возбужденное по
признакам нарушения требований части 1 статьи 28 Федерального
закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»)
по факту размещения информации на рекламной конструкции с
цифровой сменой изображений по адресу город Симферополь,
проспект Кирова д. 36 следующего содержания: «Кредиты
наличными. До 300 тысяч рублей; выдача под любые цели; сроком на
5 лет; без справок о доходах; выдача ипотечных кредитов. Звони
89780504741» с отсутствием сведений о лице, предоставляющем
финансовые услуги,

 

УСТАНОВИЛА:

 

     Крымским УФАС России рассмотрено заявление Южного главного
управления Центрального банка Российской Федерации,
поступившего письмом от 01.08.2019 № Т3-27-8/26482 (вх. № 4857 от
01.08.2019) о возможном нарушении рекламного законодательства в
связи с размещением на рекламной конструкции с цифровой сменой
изображений по адресу город Симферополь, проспект Кирова д. 36
информации следующего содержания: «Кредиты наличными. До 300



тысяч рублей; выдача под любые цели; сроком на 5 лет; без справок о
доходах; выдача ипотечных кредитов. Звони 89780504741» и
установлено следующее.

Южным ГУ Банка России в результате мониторинга рекламной
информации установлено размещение на рекламной конструкции с
цифровой сменой изображений по адресу город Симферополь,
проспект Кирова д. 36 информации следующего содержания:
«Кредиты наличными. До 300 тысяч рублей; выдача под любые цели;
сроком на 5 лет; без справок о доходах; выдача ипотечных кредитов.
Звони 89780504741».

Антимонопольным органом установлено, что на рекламной
конструкции с цифровой сменой изображений информация: «Кредиты
наличными. До 300 тысяч рублей; выдача под любые цели; сроком на
5 лет; без справок о доходах; выдача ипотечных кредитов. Звони
89780504741» размещалась в период с 04.04.2019 по 04.07.2019 без
указания наименование лица, оказывающего финансовые услуги, что
содержит признаки нарушения части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

    В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется
отчество).

    Определением №07/1673-19 от 26.09.2019 Крымским УФАС России 
возбуждено дело №07/215-19 от 26.08.2019 по признакам нарушения
требований части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе», в связи с
размещением на рекламной конструкции с цифровой сменой
изображений следующей информации: «Кредиты наличными. До 300
тысяч рублей; выдача под любые цели; сроком на 5 лет; без справок о
доходах; выдача ипотечных кредитов. Звони 89780504741» при
отсутствии в рекламе наименования или имя лица, оказывающего эти
услуги или осуществляющего данную деятельность, что приводит к
введению  в заблуждение потребителя рекламы.

    В ходе рассмотрения дела, Рекламораспространитель
вышеуказанной рекламы представил пояснения, согласно которым
видеоролик Общества с ограниченной ответственности
«Микрокредитная компания «Максимум кредит» (далее по тексту –
Клиент, ООО «Микрокредитная компания «Максимум кредит»)



соответствовал всем установленным нормам. Однако при
размещении данного видеоролика при загрузке в эфир произошел
сбой или ошибка трафика ответственного менеджера в результате
чего видеоролик был нестандартно растянут, изображение
искажено и исходные данные Клиента не были отображены на
экране.

    Рекламораспространитель в ходе рассмотрения дела признал
нарушение части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» со своей стороны при
размещении видеоролика ООО «Микрокредитная компания
«Максимум кредит» при загрузке в эфир.

Антимонопольным органом признаков нарушений части 1 статьи 28
ФЗ «О рекламе» со стороны ООО «Микрокредитная компания
«Максимум кредит» не установлено.

    Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 ФЗ
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от
17.08.2006 №508,  Комиссия Крымского УФАС России,

 

Р Е Ш И Л А:

 

    1. Признать ненадлежащей рекламу размещенной в период с
04.04.2019 по 04.07.2019 на рекламной конструкции с цифровой
сменой изображений по адресу город Симферополь, проспект
Кирова д. 36 следующего содержания: «Кредиты наличными. До 300
тысяч рублей; выдача под любые цели; сроком на 5 лет; без справок о
доходах; выдача ипотечных кредитов. Звони 89780504741» с
отсутствием сведений о лице, предоставляющем финансовые услуги,
что является нарушением части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

    2. Предписание о прекращении нарушения требований Закона о
рекламе не выдавать.

    3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Крымского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении.

 



   Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с момента
вынесения в установленном законом порядке.


